新竹市私立光復高級中學106學年度第2學期期末校務會議紀錄

壹、時  間：107年6月29日(星期五)下午1:30

貳、地  點：綜合大樓四樓會議室

參、出席人員：全體教職員

肆、主  席：黃校長敦煌       記錄：冉廣豫組長

伍、頒  獎：

 一、106學年度第2學期教師愛心獎得獎名單如下：

   關蕙倫、張倍菱、林子程、蔡銘娟、張菡渝、趙映霞、陳秀瓊、

黃琪雯等8人 ，以上得獎教師各頒愛心獎座乙座。

  二、參與各項比賽指導教師得獎名單及頒發獎勵：略(詳校務會議資

料第2-4頁)

陸、主席致詞：

 一、林建發老師、趙映霞老師、張美容小姐即將榮退，請同仁給予熱

烈掌聲，感謝渠等經年累月為校貢獻，在此致上最誠摯的謝意

與祝福。

 二、學期即將結束，成績對學生而言很重要，關係到畢業證書取得與

否，在此再次申明請任課老師對於學習成績低落學生儘可能給

予補考機會，對於不適合於日校就讀者可轉介至進修部，俾能

減少學生流失率，為能輔導學生順利畢業，請叮囑成績不及格

者務必參加學校補救教學課程。

 三、每位學生的招進是老師努力付出的結果，接下來要如何留住他們，

教好他們，讓每位同學未來有更好的出路，是我們要努力的目

標。

 四、目前國中端學生進行至填寫志願階段，請國中生介紹人務必協助

輔導其填寫志願。

 五、另外進修部招生部分還請同仁給予協助，並留意如有在外流浪之

轉學生請儘快協助輔導回校繼續就讀，建議老師可運用學生同

儕力量協助招生，希望運用多種方式能將學源招齊。

六、會前頒發各項比賽得獎獎勵為於106學年度在學校各方面皆有優

秀成果表現之同仁，在此恭喜各位得獎老師，並請同仁給予掌

聲恭喜。

七、王春秀老師在學校14年擔任導師期間熱誠服務，常年對於學生

的身教貢獻、深受師生家長的愛戴，因此本校推薦王老師參加

「新竹市107年竹塹明志獎暨特殊優良教師遴選」，請同仁給予

王老師熱烈掌聲鼓勵。

八、另外在此特別介紹，由於姚國榮主任辭世，董全基老師臨時受

命接任總務處主任一職，在此感謝董主任對學校的協助，亦請

同仁給予掌聲。

柒、各單位工作報告：

 教務處程曉銘主任：

  一、學校推動108年新課綱部分，感謝老師及科主任給予協助。

  二、請老師於7/1前繳清期末成績，補考未列入考程之科目，請老

師下班前將考試方式及地點通知教務處，俾能及早安排補考作

業。

  三、補考日期為7/16及7/23，請轉告休、轉學生一定要參加補考，

以免影響學生權益，老師因故不能來監考者請事先通知教務處，

以便派代作業。

 學務處廖慶麟主任：

  一、7月16日上午8:30導師會議，請老師準時參加。

  二、學生服務學習部分請一升二導師利用暑假期間及早進行規劃。

 教官室林志憲主任教官：

  一、暑假期間請班導師利用LINE群組關心學生，叮嚀學生在校外注

意安全，如發生重大事件請即通報教官室，學校除即時校安通

報外並可提供學生相關資源協助。

  二、7/4早上8:30於新竹縣坑子口靶場實施重炮射擊活動，目前有

45名學生參加，亦歡迎有興趣老師參加，當日於學校教官室前

集合，有遊覽車接送7:30發車。

  三、7月5日早上8:30於龍潭601旅營區舉行阿帕契直升機成軍展演

活動，有興趣老師可自行前往參觀。

 實習處吳祖錚主任：

  一、今年由於學生人數下降，造成各科沉重壓力，下週7/2至7/6全

校放假，新生部分還請介紹人持續與學生聯絡保持暢通，預估

今年新竹各私校人數應招不滿，因此要留意他校動作，介紹人

有收到畢業證書者請儘速交至教務處。

  二、7月9日上午9:00時於大會議室舉行免試入學新生報到說明會，

屆時將招生工作計畫作業流程做詳細報告，請全校教職員準時

參加。

 輔導處林德明主任：

  一、畢業生升學進路調查表請三年級老師於8/21前完成電子檔填報

作業。

  二、請國中部升二、三年級導師協助填寫生涯輔導手冊的輔導諮詢

及B表相關紀錄並於8/21前完成。

  三、請高三班上有特殊生之導師將學生轉銜資料於8/31日上網完成，

另外各班期末IEP資料亦請於7/16完成。

 圖書館工作報告請同仁參閱校務資料29-31頁。

 總務處董全基主任：

  一、感謝各位老師站在第一線協助教學工作能夠順利進行，由於學

校教學設備多已使用多年，老師於教學工作發現設備有故障狀

況，務請叮囑學生至總務處填寫物品維修三聯單，總務處將會

追蹤進度儘速完成修復，俾能提升教學效能及確保課堂教學品

質。

 會計室孔西勤主任：

  一、相關註冊事項、助學貸款及減免學雜費事宜，因攸關學生權益，

請老師閱後務必轉告同學。

  二、請老師注意發放註冊單時務必核對序號，轉學生請發空白註冊

單，並要學生註明姓名，俾便日後核對作業。

 人事室工作報告請同仁參閱校務資料34頁。

 完全中學部梁正哲主任：

  一、由於國中生填寫志願熟稔，致落榜生逐年減少，加上少子化效

應，使得招生工作更顯困難，因此在分發放榜後學生數如尚有

缺額部分，學校續招作業將更需落實執行。

  二、7/16為國中新生訓練，請國一新生導師將班上學生聯絡狀況於

下週一回報註冊組。

  三、高一新生於7/31日開始實施為期八天輔導課，讓學生提早適應

學校生活。

  四、課綱選修部分感謝老師對課程企劃提報，為充實課程鼓勵老師

提出建議與想法。

  五、學校國中部辦理國小端營隊時，由於教育體制改變，發現創客

課程營隊頗獲家長歡迎，報名情形踴躍。

 進修推廣部陳春色主任：

  一、感謝校長對進修部招生工作殷切支持也請同仁給予協助。

  二、本學期進修部工作重點為學生到課率掌握，因為到課率是學校

教學指標，在此感謝教官室對學生輔導安置大力執行，目前本

校進修部到課率是八成三，努力目標希望能夠提升至八成八。

  三、本學年寒假轉復學生經統計達103人，稍彌補流失人數，針對

轉復生可列入招生基數，因此請帶過轉復生之老師能夠輔導他

們回到學校繼續就讀。

  四、進修部轉學考試採隨到隨考作業，時間為上午9時至下午5時。

  五、目前招收新生已繳交服裝費約190人，如果100%註冊學生數仍

有缺額，因此呼籲老師要掌握好已繳交服裝費認同本校之學生，

保持聯絡增加介紹同儕來校就讀機會。

  六、產學合作在校長指導下儘量爭取科學園工作機會，目前仍有90

名產學缺額，7/13廠商至校面試，還請同仁協助宣導。

捌、提案討論：

 提案一

 提案單位：學務處

  案由：修訂『新竹市光復高中學生服裝儀容規定暨檢查辦法』，請

審議。

 說明：

  一、依105年8月18日臺教學(二)字第1050115469A號函之「高級中

等學校訂定學生服裝儀容規定之原則」，修訂本校學生服裝

儀容規定暨檢查辦法，修訂後辦法如附件一。

  二、本案107年6月20日經行政主管會議討論，提請校務會議審議。

 決議：本案經全體同仁鼓掌通過。

 提案二

 提案單位：學務處

 案由：修訂『新竹市光復高中學生請假及臨時外出規定』，請審議。

 說明：

  一、依教育部103年1月8日臺教授國部字第1020127904A號函之「高

級中等學校學生學習評量辦法」辦理。

  二、原規定訂定時間久遠，部分假別定義不清，故修訂本校學生請

假及臨時外出規定，修訂後規定如附件二。

  三、本案107年6月20日經行政主管會議討論，提請校務會議審議。

 決議：本案經全體同仁鼓掌通過。

 提案三

 提案單位：學務處

 案由：訂定『新竹市光復高級中學體育委員會實施辦法』，請審議。

 說明：

  一、依107年5月22日臺教授體部第1070017127E號函辦理，實施辦

法如附件三。

  二、本案107年6月20日經行政主管會議討論，提請校務會議審議。

 決議：本案經全體同仁鼓掌通過。

玖、臨時動議：無

拾、散會。(14:30)